О ОБРАЗОВАНИЯ

О внесении изменении в постановление администрации
мун1щ инального образования Северский район от 2 нюня

2022 года Ла 948 «Об утверждении Положения об организации
питания в образовательных организациях муниципального

образования Северский район»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от
29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области
социальной сферы», во исполнение подпункта «б» пункта 4 перечня поручений
Президента Российской Федерации по вопросам оказания поддержки гражданам
Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации и
членам их семей от 19 октября 2022 года № Пр-1978, принимая во
внимание письмо администрации Краснодарского края от 30 января 2023
года № 39.01-05-373/23 «О направлении перечня поручений Губернатора
Краснодарского края», в соответствии со статьей 66 устава муниципального
образования Северский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации
муниципального образования Северский район от 2 июня 2022 года № 948 «Об
утверждении Положения об организации питания в образовательных
организациях муниципального образования Северский район» согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования (Мазько) представить настоящее
постановление в правовое управление в пятидневный срок со дня его
подписания для размещения на официальном сайте администрации
муниципального образования Северский район в разделе «Антикоррупционная
экспертиза».

АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЫ  ЮГ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
станица Северская

3. Управлению по связям с общественностью (Поляшенко) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Северский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные правовые
акты» и обеспечить его опубликование в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации М.В.Наумейко.

5. Постановление вступает в
опубликования.

силу со дня его официального

Глава муниципального образования
Северский район

| Д дЕП0ПР°№В0ЙСТВЧ
V\ °Л  '

А.В.Дорошевский

ПРИЛОЖЕНИЙ
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
муниципального образования

Северский paijuib

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации

муниципального образования Северский район
от 2 июня 2022 года № 948 «Об утверждении Положения об

организации питания в образовательных организациях
муниципального образования Северский район»

1. В приложении:
1) подпункт 4.2.1 пункта 4.2 раздела 4 дополнить абзацем следующего

содержания:
«- детям граждан Российской Федерации, направленным в воинские части

военным комиссариатом для добровольного участия в специальной военной
операции, а также погибшим и (или) получившим увечья в ходе специальной
военной операции»;

2) пункт 8.1 раздела 8 изложить в новой редакции:
«Воспитанникам муниципальных бюджетных, автономных организаций

муниципального образования (далее -  дошкольные образовательные
организации), осуществляющих образовательную деятельность по реализации
основных общеобразовательных программ дошкольного образования
предоставляются меры социальной поддержки в виде питания за счет средств
бюджета (льготное питание) в следующих размерах:

дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
дети с туберкулезной интоксикацией, а также дети граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, направленных в воинские части военным
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции, а
также погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной военной
операции -  в размере 100% стоимости питания в день (питаются бесплатно);

дети из многодетных детей (родители (законные представители), имеющие
трех и более несовершеннолетних детей) -  в размере 50% стоимости питания в
день»;

3) пункт 8.2 раздела 8 после слов «-справку либо заверенную в
установленном законом порядке копию из военного комиссариата либо
войсковой части, подтверждающую статус мобилизованного военнослужащего»
дополнить словами «и (или) документы из военного комиссариата,
подтверждающие участие граждан в специальной военной операции на
добровольной основе, свидетельство о смерти либо документы,
подтверждающие получение увечья в ходе специальной военной операции»;

4) пункт 8.10 раздела 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«8.10. Оказание дошкольной образовательной организацией мер

социальной поддержки по обеспечению льготным питанием детей граждан
Российской Федерации, направленных в воинские части военным
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции, а
также погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной военной
операции, осуществляется с даты вступления в силу настоящего
постановления»;

5) наименование и пункт 11.1 раздела 11 изложить в новой редакции:
«11. Порядок организации питания учащ ихся из числа детей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

направленных в воинские части военным комиссариатом для
добровольного участия в специальной военной операции, а также
погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной военной

операции, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее
образование в муниципальных общ еобразовательных организациях

11.1. Учащиеся из числа детей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, направленных в воинские части военным
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции, а
также погибших и (или) получивших увечья в ходе специальной военной
операции, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее
образование в муниципальных общеобразовательных организациях в очной
форме, обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием в течение
учебного года без привлечения родительской доплаты в соответствии с
настоящим Положением»;

6) абзац второй пункт 11.2 раздела 11 изложить в новой редакции:
«Нормативы обеспечения бесплатным горячим питанием из расчета

стоимости набора продуктов питания на одного обучающегося, утверждаются
уполномоченным органом - Управлением образования на соответствующий
финансовый год с учетом сменности и вида приема пищи в соответствии с
примерным перспективным цикличным десятидневным меню.»;

7) в первом абзаце пункта 11.5 раздела 11 после слов «- справку либо ее
копию из военного комиссариата либо войсковой части, подтверждающую
статус мобилизованного военнослужащего,» дополнить словами «и (или)
документы из военного комиссариата, подтверждающие участие граждан в

в

специальной военной операции на добровольной основе, свидетельство о
смерти либо документы, подтверждающие получение увечья в ходе
специальной военной операции;»;

8) пункт 11.9 раздела 11 изложить в новой редакции:
«11.9. Обеспечение льготным питанием обучающихся прекращается в

случае прекращения образовательных отношений, а также в случае
прекращения прохождения службы гражданами Российской Федерации,
призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, направленными в воинские части военным
комиссариатом для добровольного участия в специальной военной операции.

В случае утраты права на получение бесплатного двухразового горячего
питания родители (законные представители) обучающихся уведомляют в
письменной форме образовательную организацию об изменении обстоятельств,
влияющих на получение бесплатного двухразового горячего питания, в срок до
пяти рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств».

9) пункт 11.10 раздела 11 изложить в новой редакции:
«Оказание общеобразовательной организацией мер социальной

поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым горячим питанием
учащихся из числа детей граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
осуществляется с 7 ноября 2022 года.

Оказание общеобразовательной организацией мер социальной
поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым горячим питанием
учащихся из числа детей граждан Российской Федерации, направленных в
воинские части военным комиссариатом для добровольного участия в
специальной военной операции, а также погибших и (или) получивших увечья в
ходе специальной военной операции, осуществляется с даты вступления в силу
настоящего постановления». _ч

Начальник управления образования JI.B. Мазько